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• 	Hejtman Jan Grolich 
	 navštívil Ostopovice
• 	Cesty skrz
• 	 Oříšek a veverka
• 	 Doktor Alfons Sovadina
• 	 Ostopovická škola slaví výročí
• 	 Pocta folkloru v Ostopovicích



www.ostopovice.cz

Výročí školy – 1. Zahájení oslav výročí MŠ a ZŠ Ostopovice. 2. Skupinka žonglérek s míčky. 3. Ze scénky o historii názvu obce 
O stopo více, David Mífek. 4. Ze scénky Zvonění školníka. 5. Na příčnou flétnu hraje Hana Lišková. Všechna foto: Petr Dubjak

<  Žáci MŠ a ZŠ Ostopovice ve sportovním kroužku na novém hřišti. Foto na obálce: Petr Dubjak

http://www.ostopovice.cz/
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Hejtman Jan Grolich navštívil Ostopovice
Na apríla navštívil naši obec hejtman Jihomoravského 
kraje Jan Grolich. A nebyl to vtip. Důvodem byla hlavně 
nová železniční zastávka, ale zajímal se i o fungování od-
padového hospodářství obce nebo ostopovickou školu. 
Právě ve škole strávil hejtman většinu návštěvy. Školou 
ho prováděli samotní školáci a představili mu mimo jiné 
systém na využití dešťové vody pro splachování toalet 
nebo vytápění tepelným čerpadlem. V závěrečné bese-
dě Jan Grolich dětem odpověděl na spoustu všetečných 
dotazů. Například prozradil, že jeho oblíbeným jídlem 
je slepice na paprice. Jako dárek si pak ze školy odvezl 
dětmi vyrobenou ptačí budku s monogramem „G“. Dal-
ší podrobnosti k této části hejtmanovy návštěvy najdete 
v článku od našich školáků uvnitř zpravodaje.

Návštěva pokračovala přes Hitlerovu dálnici, kde jsme 
probírali možnosti využití nedokončeného tělesa dálnice 
poté, co byla zrušena územní rezerva pro tzv. Jihozápadní 
tangentu. Zakončena pak byla v Nebovidech setkáním se 
starostkami a starosty členských obcí MAS Bobrava. 

generací hudebníků o uchování hudební lidové tvo-
řivosti naší obce. Byla to mimořádná oslava místních 
tradic, na které kromě samotného souboru Hájek, který 
celým programem provázel, vystoupili také Vostopov-
čáci, současná chasa i nejmenší děti, sdružené v sou-
boru Háječek. Výborně secvičené vystoupení nejmlad-
ších dětí a  plné nasazení a zdravé sebevědomí stárků 
a stárek nenechalo nikoho na pochybách, že o zachová-
ní lidových tradic naší obce i širšího regionu Brněnska 
nemusíme mít přinejmenším v nejbližších letech žádné 
obavy. A také že máme být na co hrdí. Velký dík patří 
všem, kteří se na vzniku CD a tím i zachování zdejších 
folklorních tradic pro další generace podíleli. Další po-
drobnosti opět v článku uvnitř zpravodaje.

Stavba nové knihovny a půjčování knih
Od začátku května je provoz knihovny zajišťován v za-
sedací místnosti obecního úřadu a jsme rádi, že i přes 
omezenou nabídku si sem už čtenáři a čtenářky našli 
cestu. Naopak bourací práce na staré budově knihovny 
se zpozdily kvůli dlouhým čekacím lhůtám na přepojení 
elektroměru ze strany distributora elektrické energie. 
Pokud už však nyní půjde vše podle plánu, tak v době, 
kdy budete číst tyto řádky, už stará budova bude minu-
lostí a stavební práce poběží na plné obrátky.

Spustili jsme nové webové stránky obce
Na začátku května jsme spustili nové internetové strán-
ky obce. Kromě splnění všech požadavků na ochranu 
osobních údajů a přístupnost stránek pro osoby se zdra-
votním postižením jsme se snažili hlavně o větší pře-
hlednost a snadnou dostupnost všech podstatných infor-
mací o fungování a životě obce. Stránky postupně, i na 
základě připomínek od vás, uživatelů, dále upravujeme. 
Pokud proto máte nápady, jak stránky dále zlepšit, ne-
váhejte se s námi o ně podělit.

Křest CD soboru Hájek napotřetí
V sobotu 14. května bylo po dvou covidových odkla-
dech konečně pokřtěno CD folklorního souboru Hájek. 
Album je výsledkem dlouholeté snahy hned několika 
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Pěšina na Padělcích 
Asi o 300 metrů se po obnovení historické pěši-
ny chodcům zkrátila cesta mezi ulicí Vinohradskou 
a chatovou oblastí na Přední hoře. Pěšina, vedoucí 
mezi zahradami po severozápadním okraji lokality 
Padělky, byla zneprůchodněna během výstavby no-
vých domů po roce 2000 a postupně zarostla náleto-
vými keři. Obnovu pěšiny komplikovala skutečnost, 
že obec nevlastnila pozemky pod ní. To se podařilo 
změnit až v loňském roce a letos tak mohl být koneč-
ně tento historický dluh vůči našim chodcům a vy-
cházkářům splacen.

Obnova informačního systému obce
Zub času zapracoval nejen na dětském hřišti či knihovně, 
ale také na informačních směrovkách k jednotlivým uli-
cím a podnikatelským provozovnám. Proto byl celý in-
formační systém v průběhu jara zaktualizován a všech-
ny směrovky vyměněny.

Dokončujeme projekty na rozšíření 
chodníku do Starého Lískovce a přestavbu 
křižovatky Branky x Polní x B. Němcové  
Pokročili jsme také s přípravou dvou projektů na úpravu 
míst, jejichž stav nás všechny už vážně dlouho pálí. 

Prakticky dokončený je projekt opravy chodníku do 
Starého Lískovce a nyní projektant zajišťuje vyjádření 
dotčených orgánů a souhlasy majitelů dotčených po-
zemků. Nový chodník je navržený v šířce 2,5 m, bude 
osvětlený a od silnice ho ještě bude oddělovat pás ze-
leně. Pokud vše půjde podle plánu, mohli bychom na 
tuto akci získat stavební povolení do konce tohoto roku. 
A pokud se podaří dle harmonogramu i příprava cyk-
lostezky mezi Brnem a Střelicemi, o které jsme psali 
v minulém čísle Ostopovického zpravodaje, mohlo by 
rozšíření a osvětlení chodníku pokračovat od hranice 
našeho katastru i dál na území Starého Lískovce.

Projekt přestavby křižovatky Branky x Polní x B. Němco-
vé je sice komplikovanější, ale i zde už je jasno, jak přesně 
by celé řešení mělo vypadat. Samotný projekt pro územní 
řízení je tedy hotový a projektant nyní zajišťuje stanovis-
ka dotčených orgánů. Územní rozhodnutí by i  v  tomto 
případě mělo být vydáno do konce tohoto roku. Poté bude 
následovat ta nejsložitější část přípravy, a to nalezení do-
hody o financování se Správou a údržbou silnic a o směně 
pozemků s Jihomoravským krajem. Věřím však, že i to 
se nakonec podaří, protože dnešní stav křižovatky je sku-
tečně tristní a nejen pro řidiče, ale zejména chodce je to 
bezkonkurenčně nejnebezpečnější místo v obci.

Přejeme vám všem krásné léto! 
Jan Symon

Otevření dětského hřiště Na Rybníčku
V květnu byla dokončena první etapa obnovy dětské-
ho hřiště Na Rybníčku. Oproti původnímu plánu jsme 
poprvé vyzkoušeli zatravnění plochy pomocí předpěs-
tovaných travních pásů a zatím se zdá, že to byla dobrá 
volba. Hřiště jsme tak mohli otevřít dříve a trávník je 
navíc hned od začátku hustý a bez plevelů. Doufáme, že 
se bude hřiště dětem líbit.

Zbývá ještě dosadit popínavé rostliny k ochranným ba-
riérám kolem sportovního hřiště a zajistit financování 
pro druhou část obnovy. Už nyní proto připravujeme 
dotační žádost, kterou podáme ihned, jak bude vyhláše-
na příslušná dotační výzva. 
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Datum Čas Akce Místo Organizátor

červenec – září 2022

sport 13. 8. Dračí lodě Pisárky Loděnice Pisárky Klub seniorů

děti 1.–6. 8. Příměstský tábor pro děti Areál MŠ a ZŠ Ostopovice MŠ a ZŠ 

zábava 27. 8. Loučení s prázdninami U sokolovny Obec

děti 1. 9. 8:00 Zahájení školního roku Areál MŠ a ZŠ Ostopovice MŠ a ZŠ 

zábava 3. 9. Sobota na dálnici 2. most Hitlerovy dálnice Spolek Nad Šelší

výlet 6.–9. 9. Poznávací zájezd na Vysočinu Klub seniorů

výstava 17.–18. 9. Výstava ČSCH ZO Ostopovice Ulice U Dráhy ZO Ostopovice

zábava upřesníme Setkání jubilantů Restaurace U Volejníků Obec

děti 22. 9. 16:00 Vítání občánků Areál MŠ a ZŠ Ostopovice Obec + MC + ZŠ

Přesné časy akcí a další aktuální informace najdete na www.ostopovice.cz

Kalendář akcí 
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Z obce

Zastupitelstvo schvaluje
•	 za ověřovatele zápisu o průběhu 2. zasedání zastupi-
	 telstva Janu Trčkovou a Ondřeje Tomašoviče.

•	 upravený program zasedání zastupitelstva.

•	 Adaptační strategii obce Ostopovice na klimatickou 
	 změnu.

•	 celoroční hospodaření obce a Závěrečný účet obce za 
rok 2021 včetně Zprávy o výsledku přezkoumání 
hospodaření obce bez výhrad.

•	 Účetní závěrku za rok 2021 a hospodářský výsledek 
– viz Protokol o schvalování účetní závěrky – příloha 
č. 1 tohoto zápisu.

•	 poskytnutí individuální dotace za účelem kulturní 
a  poznávací činnosti „Klubu seniorů“ paní Růženě 
Havlíkové ve výši 40.000,- Kč. Zastupitelstvo obce 
Ostopovice schvaluje uzavření příslušné smlouvy 
o poskytnutí individuální dotace a pověřuje starostu 
jejím podpisem.

•	 poskytnutí individuální dotace Tělovýchovné jednotě 
Sokol, se sídlem Osvobození 17/4, 66449 Ostopovi-
ce, IČO 712417744, ve výši 150.000,- Kč. Zastupi-
telstvo obce Ostopovice schvaluje uzavření příslušné 

Výpis usnesení z 2. zasedání zastupitelstva 
obce ze dne 26. května 2022

smlouvy o poskytnutí individuální dotace a pověřuje 
starostu jejím podpisem.

•	 Rozpočtové opatření č. 4/2022 – viz příloha č. 3 tohoto 
	 zápisu.

•	 Dohodu o jednotném postupu při odsouhlasení změn 
	 ceny díla a změnový list a pověřuje starostu jejím 
	 podpisem.

•	 smlouvu o bezúplatném převodu pozemku p. č. 952/13 
v katastrálním území Ostopovice mezi Obcí Osto-
povice jako převádějící a Českou republikou – Stát-
ním pozemkovým úřadem, se sídlem Husinecká 
1024/11a, 13000 Praha 3, IČO 01312774, jako naby-
vatelkou a pověřuje starostu jejím podpisem.

•	 smlouvu o financování projektu cyklostezky Brno-
Ostopovice-Troubsko-Střelice mezi Obcí Ostopovi-
ce a Dobrovolným svazkem obcí Šlapanicko, IČO 
04379322, se sídlem Městský úřad Šlapanice, Opuštěná 
9/2, 65670 Brno, a pověřuje starostu jejím podpisem.

Zastupitelstvo bere na vědomí
•	 usnesení z jednání rady obce ze dne 4. 3., 21. 3., 31. 3. 
	 a 9. 5. 2022.
•	 Rozpočtové opatření č. 3/2022 – viz příloha č. 2 
	 tohoto zápisu.
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Vítání občánků
výzva pro rodiče
Jak jsme slíbili v posledním loňském čísle 
zpravodaje, i letos na podzim chystáme 
vítání občánků. Každý rok jsme z matriky získali 
seznam narozených dětí a rodičům těchto dětí 
jsme poslali pozvánku. Letos už tento postup 
není možný vzhledem k Obecnému nařízení 
o ochraně osobních údajů (GDPR). 

Proto prosíme rodiče dětí, které se narodily 
v období od 1. 8. 2021 do 1. 8. 2022, 
kteří chtějí svoje dítko v Ostopovicích přivítat 
v krásném areálu místní ZŠ a MŠ, užít si pěkné 
odpoledne s kulturním programem, fotokout-
kem a občerstvením, aby se do 4. 9. 2022 
přihlásili osobně na obecním úřadě, 
nebo napsali na e-mailovou adresu 
evidence@ostopovice.cz. Děkujeme. 
Na podzim se na vás budeme těšit. 

Kuk

66

Oslava jubilantů
výzva pro naše seniory
Milé seniorky a senioři, 
na podzim opět připravujeme setkání jubilantů, 
kteří letos oslaví nějaké kulatiny – 70, 75, 80 atd. 
Kvůli ochraně osobních údajů na tato setkání 
můžeme pozvat pouze jubilanty, kteří nám 
dají vědět, že o takové pozvání mají zájem. 

Pokud se tedy setkání jubilantů chcete 
zúčastnit, ozvěte se nám, prosím. 

Stačí zavolat nebo poslat email na obecní 
úřad, popřípadě nám můžete váš zájem 
sdělit i při osobní návštěvě úřadu. 
Děkujeme, těšíme se na vás a věříme, 
že tato drobná komplikace vás od účasti 
na oblíbených setkáních neodradí.

547 211 381
evidence@ostopovice.cz

Kuk

Údržba obce

Jarní brigáda
Sraz pomocníků s úklidem obce proběhl na jaře, v březnu, 
u II. mostu Hitlerovy dálnice. Sešla se skupina 30 lidí, 
dětí i dospělých. Společně jsme uklidili okolí polních 
cest, obou mostů a provedli průklest v okolí cesty na 
Slepičku a u I. mostu nad knihovnou. Všem, kteří se za-
pojili při této brigádě nebo mimo ni a přivezli odpadky 
přímo do sběrného dvora, děkujeme! 

Jaroslav Šebánek

Otevírací doba sběrného 
dvora, pytlový svoz, 

svoz komunálního odpadu

Sběrný dvůr 6. 7. 2022 – zavřeno
Pytlový svoz se z úterý 5. 7. 2022 
přesouvá na čtvrtek 7. 7. 2022.  

Svoz komunálního odpadu 
v červenci probíhá beze změny. 
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Sekání trávy v okolí 
Ostopovic
S ohledem na suché počasí jsou plochy v okolí polních 
cest, remízky a sady sekány 2x za rok. Část ploch využí-
vají na sušení sena chovatelé králíků a slepic a pomáhají 
nám se sekáním. Okolí I. mostu si letos opět posekali 
a  nasušili si seno pro králíky. Jelikož se plochy k se-
kání zvětšují, využíváme více strojovou techniku, která 
se dá použít k sekání trávy i k řezu keřů nebo větví ve 
výškách. 

Jaroslav Šebánek

Nová tůně 
ve Střelnici
V dubnu jsme realizovali odvodnění lesní cesty ve Střel-
nici. Podél cesty jsme položili drenážní trubku, příkop vy-
sypali hrubým kamenivem. Z cesty jsme odstranili bláto, 
jako podklad jsme nasypali makadam a ten přesypali štěr-
kem o frakci 0–32 mm, který jsme udusali vibrační deskou. 
V místě tůně se vždy držela voda, po zimě zůstávala cesta 
rozbahněná a promáčená bývala také po silnějších deštích. 
Při stavbě jsme také odstranili zbytky černé skládky, která 
v tomto místě byla v dobách minulých.

Jaroslav Šebánek

Lesní tůně v části údolí Šelše v místě bývalé tzv. Střelnice. 
Foto: Jaroslav Šebánek

Sekání trávy u I. mostu. 
Foto: Petr Dubjak

foto: Jan Symon
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Je zajímavé, co všechno proniká katastrem naší obce. 
Nebo podle současných vizí a plánů má přes nás ještě 
vést.

Nyní můžeme průběžně sledovat dokončení nové kon-
strukce vedení velmi vysokého napětí, které tudy pro-
chází ze Sokolnic do Čebína. Po položení a odstraně-
ní starých sloupů se na chvilku okolní krajina ukázala 
v čisté, ničím nerušené kráse.

Máme těsně za sebou obnovu okolní železniční trati, 
od kolejního podloží přes opravené nebo nové mosty 
a zastávku až po techniku zabezpečení a elektrifikaci. 
Jen se čeká na lokálně ekologičtější provoz, až České 
dráhy pustí do drátů nad kolejemi elektrické napětí. 
Ještě je třeba zmínit i strategickou touhu státu protnout 
republiku vysokorychlostní železnicí a jak jinak, jedna 
z variant počítá s vedením zóny nového kolejiště někde 
mezi současnou tratí a dálnicí. Dokonce se počítá se za-
nořením pod povrch, takže možná budeme mít i tunel.

Zanedlouho se Dé jednička, protínající severní část ka-
tastru, i zde dočká třetích jízdních pruhů s cílem zvý-
šit průjezdnost kolem Brna. Snad dojde k vybudování 
protihlukových stěn s významným přínosem pro snížení 
akustické zátěže na pozadí v obci. Současně s tím se 
již přestalo uvažovat o vybudování rychlostní silnice na 
trase staré německé dálnice, a tím nedojde k narušení 
celistvosti rekreačního charakteru ostopovického okolí. 
Snad…

Naplánovaná je i postupná úprava obecní páteřní silni-
ce, prvně rozšíření vozovky a rekonstrukce chodníků 
v ulici Lípová, na vizualizacích je už i podoba budou-
cí úpravy křižovatky na rozcestí do Moravan a Starého 
Lískovce.

Možná stojí za to uvést i minulé silnice, které částečně 
zanikly vybudováním dálnice: ulice Bosonožská kdysi 
opravdu vedla až do Bosonoh a do Starého Lískovce se 
jezdilo vrchem přes železniční přejezd.

Cesty skrz

Nové sloupy VVN z dronu. Foto: Petr Musil
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Seriál Cesty
Na severovýchodním a západním okraji 
katastru velmi krátce protéká Troubský 
potok a Leskava, ale hospodářsky vý-
znamný je Vírský oblastní vodovod, kte-
rý doplňuje obecní zdroj pitné vody. 

Katastr obce protíná i civilní letový kori-
dor, který je v ose hlavní vzletové a přistá-
vací dráhy v Tuřanech. Naštěstí nás mo-
derní létající stroje tolik neobtěžují, i když 
jsou nízko nad námi, a občas lze na obloze 
spatřit i zajímavý exotický letoun. Velmi 
hlučný vojenský letový koridor býval před 
léty mnohdy beznadějně nesnesitelný.

Mapka ukazuje všechny zmiňované prů-
niky při jednom pohledu.V porovnání 
s ostatními obcemi v tomto katastr Ostopo-
vic určitě vyniká.

Text a mapka: Petr Dubjak Železniční zastávka z dronu. Foto: Petr Musil
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Pohádkový les 2022
V pohádkový les se proměnila 3 km dlouhá trasa okolím 
Ostopovic, na kterou se vypravila poslední květnovou 
sobotu necelá stovka dětí se svým doprovodem. Na trase 
bylo docela rušno, křížila se totiž s další šifrovací a orien-
tační hrou pořádanou turistickým oddílem z Brna.

Cestou čekala návštěvníky našeho lesa pohádková 
bojovka s otázkami, jejichž správné odpovědi vedly 
k  vyluštění finální tajenky, a 7 stanovišť s pohádko-
vými postavami, kde děti prokazovaly svoji znalost 
pohádek, obratnost a důvtip. „Nejtěžší to bylo u čaro-
dějnic na posledním stanovišti, tam se zapotili i rodi-

če,“ bylo slyšet v cíli u Tří bříz. Tam už na děti čekal 
skákací hrad, malování na obličej a stánek s cukrovou 
vatou. V pohádkové chaloupce si všichni konečně 
mohli dopřát tradiční občerstvení a došlo i na posezení 
u ohně a špekáčky.

Většina pohádkových postav, do kterých se převtělili le-
tošní stárci, se vydala v podvečer pokračovat v nácviku 
na letošní hody, a tak se naplnila slova z tajenky, který-
mi pohádky většinou končí: „Zazvonil zvonec a pohád-
ky je konec.“

Za KuK Ilona Paulíková
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Po dvouleté pauze jsme mohli v Ostopovicích opět naplno 
oslavit pálení čarodějnic. Přípravy probíhaly pečlivě, ov-
šem s mírnými obavami, jaké bude počasí a zda Ostopo-
vičtí na oblíbenou veselici nezapomněli. Všechno vyšlo na 
jedničku! Krásné slunečné počasí, spousta dětí i dospělých 
v úžasných kostýmech, veselá hudba, takže rej mohl začít.

Na malé čaroděje a čarodějnice čekalo pět stanovišť 
s vyloženě čarodějnickými disciplínami. Děti si moh-
ly vyrobit kouzelnou hůlku s vlastním designem, na-
trénovat lovení havěti, proletět se na koštěti, nakrmit 
hladovou čarodějnici a velkému zájmu se těšila hlav-
ně čarodějnická laboratoř „Čarolab“, ve které se vařily 
kouzelné lektvary všech druhů a barev.

Vatra s čarodějnicí úspěšně vzplála a vůně špekáčků se 
linula obcí. Nechyběla sladká strašidelná odměna, bo-
haté občerstvení ani čarodějnický fotokoutek.

Za KuK Ilona Paulíková

Čarodějnice jsou zpět!

11

Vydali jste se o Velikonocích po stopách zajíčka Edy? 
Ten totiž rozmístil v okolí Ostopovic barevná vajíčka 
s  úkoly o tom, jak se slaví velikonoční svátky nejen 
u nás, ale i v jiných zemích. Některé otázky se zdály 
být zapeklité, odpovědi na ně jste se ale mohli dozvědět 
hned na následujícím stanovišti.

Stezka s osmnácti úkoly byla k dispozici do Veliko-
nočního pondělí, a ačkoli počasí v té době procházkám 
moc nepřálo, řada z vás si úspěšně prošla celou trasu. 
Na závěr stezky na vás čekala malá odměna v podobě 
zajíčkova odznaku a vajíčkových omalovánek, ukrytá 
v boxu na jejím konci.

Dostala se k nám informace, že dvě úkolová vajíčka utr-
pěla újmu a ze stezky záhadně zmizela, dobrou zprávou 
zase je, že box s odměnami na svém docela frekven-
tovaném místě kupodivu vydržel po celou dobu! Další 
odměna, tentokrát čokoládová, s překvapením, čekala 
na účastníky velikonoční stezky v pátek po Velikono-
cích, kdy pro změnu opět pršelo. Dubnové počasí bylo 
opravdu jako na houpačce.

Za KuK Ilona Paulíková

Zajíčkova 
velikonoční stezka

Taneční pár Radek Doležal a Nicole Folcová získal 
na letošním Mistrovství České republiky v kategorii 
dospělých do 21 let „Under 21“ v kombinaci standard-
ních a latinskoamerických tanců bronzovou medaili. 
Této soutěži se také říká taneční desítka. Do soutěžních 
standardních tanců patří waltz, tango, valčík, slowfox 
a quickstep, do latiny pak samba, rumba, chacha, paso 
doble a jive. 

Radek je Ostopovičák ze Sadové, jeho partnerka pochá-
zí z Rychnova u Jablonce nad Nisou. 

Ke skvělému umístění gratulujeme a moc se těšíme, až 
nám kousek svého tanečního umu předvedou na obec-
ním plese!

Za KuK Ilona Paulíková

Žijí a tančí mezi námi

Při tanci slowfox. Foto: Jan Burant



Ostopovický zpravodaj  |  2022  |  číslo 212

Oříšek a veverka
Položil jsem jednomu z autorů nedávno otevřeného 
dětského hřiště na ulici Na Rybníčku pár otázek 
a poprosil jsem jej o fotky z výroby a montáže:

Co a jak vás vedlo právě k takovému 
námětu na provedení prolézaček?

Od počátku jsme v návrhu pracovali s verzí herní plo-
chy dělené podle věku dětí. Vyšli jsme z původní situ-
ace, zachovali jsme polohu i velikost sportoviště, které 
zůstalo „dělítkem“. 

Do každého ze dvou nově navrhovaných segmentů jsme 
pak umístili prvky o různé náročnosti i velikosti. Zatím 
je zbudována menší herní plocha pro mladší děti a opra-
veno je i sportoviště. 

V budoucnu přibydou herní sestavy pro starší děti, také 
povalový dřevěný chodník. Chtěli jsme, aby pro uživa-

tele bylo zjevně identifikovatelné dělení hřiště, funkce 
i náročnost herních prvků. Část hřiště pro starší bude 
celkově robustnější, vyšší, bude klást na své uživatele 
vyšší nároky a bude pojata víceméně abstraktně, oproti 
již zbudovaným prvkům pro menší děti.

Tady jsme jako kontrast zvolili menší měřítko a dětsky 
přívětivý motiv. Zvířátko, které děti znají. Hlavní vý-
bavu hřiště tvoří a budou i dále tvořit prvky autorské, 
originální, takové, které se běžně na dětských hřištích 
neobjevují. Veverka a oříšek, téma, které nás napadlo 
spontánně, bez dalších souvislostí. Veverku jsme už na 
hřišti viděli mockrát, ale jen z dálky, v korunách stromů. 
A tak jsme se rozhodli toto sympatické aktivní zvířátko, 
které se objevuje často, ale jen pomíjivě, dětem předsta-
vit stylizovaně, zato z větší blízkosti a v jiném měřítku. 
Typický atribut veverky, „oříšek“, nesměl chybět. Děti 
ho teď můžou prozkoumat zevnitř nebo se do něj mo-
hou schovat jako do každého domečku.

Montáž hřiště 
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hřiště.cz, s.r.o. – Bezpečná a certifikovaná 
dětská hřiště a sportoviště, www.hriste.cz

Jak jsou provedena bezpečnostní opatření, 
aby byly splněny zákonné předpisy?

Všechny herní prvky, které jsou na dětském hřišti k vi-
dění, podléhají v otázce bezpečnosti přísně stanove-
ným technickým normám dle ČSN_1176, a to včetně 
dopadových ploch kolem prvků. V případě, že jsou 
při realizaci použity netypové prvky, jako právě zde 
v Ostopovicích, musí se hřiště certifikovat v jiném re-
žimu. Originální netypové hřiště je oficiálně opatřeno 
inspekčním certifikátem.

Jak jsou splněny hygienické předpisy v oblasti 
ochrany dřeva před povětrností a jak je to 
s neškodností nátěrů? Jaký je výběr druhu 
dřeva a ostatních materiálů?

Veškeré použité desky jsou opatřeny speciální impregnač-
ní olejovou lazurou určenou na dřevo v exteriéru. Ten-
to povrchový nátěr chrání dřevo proti vnějším vlivům 
a není zdraví škodlivý. Dřevěná kulatina je pak z aká-
tového dřeva, které díky svým specifickým vlastnostem 
zůstává bez nátěru a časem pouze zešedne. Skluzavka 
je vyrobena z nerezu. Lana jsou polypropylenová s oce-
lovým kordem.

Autory hřiště jsou Richard Šulc a Ing. Pavel Horák, 
otázky kladl Petr Dubjak, odpovídala Kateřina Fuxová.

Z výroby oříšku. Všechna foto: Richard Šulc

Montáž hřiště
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V našem dalším malém exkurzu do dějin Ostopovic 
si představíme jednoho z významných ostopo-
vických spoluobčanů, MUDr. Alfonse Sovadinu 
(1882–1964), jehož profesní činnost zasáhla nema-
lým dílem do dějin Brna a ve své každodennosti se 
protnula i s historií naší obce. 

Při pátrání po jeho životních osudech si nejprve stano-
víme základní rámec jeho životních údajů, pracovních 
zařazení a místních ukotvení a pak už nás čeká hledání 
a procházení dokumentů svědčících o jeho aktivitách, zá-
jmech a názorech. Škálu zdrojů si však v tomto případě 
ponecháme na konec a nyní se už pustíme do životního 
příběhu velmi váženého a lidmi obdivovaného pana dok-
tora, „vzácného a ušlechtilého člověka, krásného tělem 
i duší“, jak napsala paní Ida Čermáková v Nemocničních 
listech Fakultní nemocnice Brno 3/2004 na str. 21. 

Alfons Sovadina se narodil 29. září 1882 v Přílepech 
u Holešova. V jeho životopisech se často uvádí, že byl 
nejmladším ze šestnácti dětí rodičů Petra Sovadiny 
a Anny, rozené Páleníčkové. Absolvoval C. k. první čes-
ké gymnázium v Brně (dnešní Gymnázium Brno, třída 
Kapitána Jaroše), které ukončil v roce 1904 maturitní 
zkouškou. Jednalo se o klasické osmileté gymnázium, 

Doktor Alfons Sovadina
které navštěvoval v letech 1896–1904. Maturitní zkouš-
ku skládal například z latiny, řečtiny, češtiny, němčiny, 
zeměpisu a dějepisu, matematiky, fyziky a přírodopi-
su. Na vysvědčení z 8. června 1904 nalezneme mimo 
jiné tento výsledek zkoušky: dospělý s vyznamenáním. 
Během studií bydlel v Brně jako podnájemník v bytě 
Františka Tuče v domě na Třídě Františka Josefa č. 132 
(dnešní Francouzská). Studia na gymnáziu mu byla hra-
zena díky vojenskému stipendiu, které mladý Alfons 
získal, což zřejmě také předurčilo jeho další směřování. 

Po složení maturity se přihlásil na Lékařskou fakultu 
tehdejší Karlo-Ferdinandovy univerzity v Praze (dnešní 
Univerzita Karlova). Zde na české části univerzity dne 
29. dubna 1910 získal titul doktora medicíny. Promoval 
u prof. MUDr. Emericha Maixnera (1847–1920), který 
položil základy českého interního lékařství, především 
biochemie a hematologie. Poté ho čekala kariéra vojen-
ského lékaře. V roce 1910 nastoupil jako sekundární 
lékař chirurgického oddělení vojenské posádkové ne-
mocnice ve Vídni. 

Od roku 1912 tamtéž působil jako vedoucí lékař a lek-
tor pro zdravovědu v dělostřelecké škole (Wien-Trais-
kirchen). 

Pohled na baráky a osazenstvo Chorobince města Brna ve Svatobořicích u Kyjova. 
Zdroj: Památník a muzeum Internačního tábora Svatobořice.
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Od počátku 1. světové války pracoval jako šéflékař mo-
bilní polní nemocnice a v letech 1917–1918 byl vrch-
ním lékařem u Telegrafního pluku ve Svatém Hypolitu 
(Sankt Pölten). Po válce působil jako vojenský lékař 
československé armády na Ostravsku a na Slovensku 
a  také v záložní nemocnici Červeného kříže v  Praze
-Karlíně. Pro nás nejzajímavější a nejbližší však bude 
jeho další působení. V roce 1921 byl totiž na zákla-
dě konkurzu jmenován brněnskou městskou radou do 
funkce vedoucího lékaře v Chorobinci města Brna. 

Abychom blíže pochopili, jaká práce Alfonse Sovadinu 
čekala, dovolíme si malou odbočku. Chorobinec patřil 
mezi tzv. sociální ústavy města Brna. Jeho počátky spa-
dají do 18. století. V roce 1786 byla na ulici Křenová zří-
zena zemská nemocnice pro nemocné staré občany v so-
ciální nouzi. Do správy města ústav přešel v roce 1873. 
Původní kapacita 120 lůžek však brzy nedostačovala, 
a tak v roce 1892 město rozhodlo o výstavbě nového pa-
vilonového areálu, který se nacházel na ulici Kotlářská 
v místě dnešní přírodovědecké fakulty. Ta získala tyto 
prostory po vzniku Masarykovy univerzity, kdy lokali-
ta přešla pod státní správu. Náhradou získal chorobinec 
od státu provizorní umístění v budovách bývalého vy-
stěhovaleckého tábora ve Svatobořicích u Kyjova, kam 
byl v roce 1921 přestěhován. V témže roce zde začal 
působit major lékař v záloze MUDr. Alfons Sovadina 
jako vedoucí lékař a od roku 1922 také jako jeho ředitel. 
Vojenské baráky, vesměs dřevěné, byly v táboře vybu-
dovány za 1. světové války pro uprchlíky evakuované 

z válkou postižených oblastí. Umístění mělo být provi-
zorní, podmínky zde nebyly úplně vyhovující, tíživě na 
místní obyvatele působila zejména vzdálenost od Brna 
a izolovanost od jejich blízkých. 

Doktor Sovadina se tak brzy připojil do řad těch, kte-
ří se snažili v Brně vybudovat nový moderní sociální 
ústav pro staré a nemocné. Stal se členem komise pro 
výstavbu Sociálních ústavů města Brna, jejímž předse-
dou byl tehdejší starosta města Brna Karel Tomeš. Bě-
hem deseti let jednání se přeci jen podařilo najít pro-
stor a finance k vybudování nového chorobince. V roce 
1931 bylo rozhodnuto o jeho umístění v Bohunicích 
na Jihlavské ulici. Vypracováním projektu Sociálních 
ústavů města Brna byl pověřen brněnský architekt 
Oskar Pořiska, k jehož dalším realizacím v Brně patří 
například Obchodní a bytový dům Convalaria na Čes-
ké ulici nebo budova ČEDOK blízko hlavního nádraží. 

MUDr. Alfons Sovadina, vedoucí lékař a ředitel Sociálních 
ústavů města Brna. V Ostopovicích žil v letech 1939–1964, 
provozoval zde soukromou lékařskou praxi. 
Zdroj: Památník a muzeum Internačního tábora Svatobořice.

Maturitní vysvědčení Alfonse Sovadiny z 8. června 1904. 
Zdroj: Archiv města Brna.

Z historie
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Alfons Sovadina s ním na projektu po odborné lékařské 
stránce spolupracoval, sám navrhl strukturu, uspořádá-
ní a vybavení ústavu. První etapa areálu, totiž budovy 
A, B a několik bytů pro zaměstnance, byla dokončena 
v roce 1934, a tak bylo možné přesunout sem část pa-
cientů ze Svatobořic. Další stavební růst, tedy pavilony 
C až F, byl dokončen v roce 1935 v celkovém nákla-
du 15 milionů Kč. Citujme nyní z kroniky Chorobince 
zemského hlavního města Brna ke dni 28. října 1934: 
„Konečně nadešel den, na který všichni chovanci cho-
robince města Brna ve Svatobořicích dlouho toužebně 
čekali. Ne že by se jim ve Svatobořicích špatně vedlo, 
neměli tam nedostatku, spíše všeho hojnost, i o  zába-
vu měli postaráno ústavní hudbou, knihovnou, divadly 
atd., ale tížila je vzdálenost od Brna, nemožnost stýkati 
se se svými příbuznými a známými, odloučenost od měs-
ta rodného… Nadešel den 28. října, den návratu domů, 
do nového ústavu pod Červený kopec na Krásné rovině, 
v moři čistého vzduchu, kam se nikdy nedostane kouř 
z brněnských továren, na náhorní rovině, kde slunce 
plně září a po celý den vysílá blahodárné své paprsky 
na jižním frontu nového chorobince.“ Možnost návštěv 
příbuznými bude znamenat „výlet do okolí Brna a po-
byt v místech slunných, vzdušných, prostě ale vkusně 
upravených, s verandami, vyhlídkami, krásnými zelený-
mi plochami před ústavem, lesy a loukami za ústavem. 
Chovanci si nazvali ústav „dělnické sanatorium“. Vel-
kolepé odpolední slavnosti k otevření ústavu se účast-
nili občané Bohunic krojovaným průvodem s hudbou 
a přítomni byli také představitelé města, starosta Karel 

Tomeš a „o účelu a významu chorobinecké péče“ pro-
mluvil jeho první ředitel, dr. Alfons Sovadina. Ten zís-
kal v areálu služební byt, takže po dobu svého působení 
v chorobinci (1934–1939) bydlel v Bohunicích, Na pa-
dělkách č. 100 (dnes Jihlavská). Jako ředitel chorobince 
působil až do března 1939, kdy byl po okupaci Česko-
slovenské republiky předčasně penzionován a do vedení 
chorobince se dostal německý správce. Ústav byl krátce 
nato přestěhován do Kuřimi, protože areál převzala ně-
mecká armáda a umístila zde vojenský lazaret. Doktor 
Sovadina, kterému bylo v té době 57 let, rozhodně se 
svým medicínským posláním neskončil. Podařilo se mu 
totiž zakoupit starší rodinný dům v blízkých Ostopovi-
cích, v němž si zařídil soukromou lékařskou praxi a do 
konce svého života zde pobýval.

Alfons Sovadina získal domovskou příslušnost v Brně 
v  roce 1923. V roce 1925 se oženil s Drahomírou, ro-
zenou Dufkovou, a to v kostele svatého Tomáše v Brně. 
Drahomíra se narodila 24. května 1908 v Kyjově. Byla 
ženou v domácnosti a celý svůj další život zasvětila péči 
o svého muže a jejich tři děti, Alfonse (nar. 1927), Milana 
(nar. 1928) a Boženu (nar. 1933). Pro pana doktora byla 
medicína prací i koníčkem. Po celý svůj život se odborně 
vzdělával, za svého pobytu ve Svatobořicích se sezná-
mil s účinky homeopatie, kterou začal studovat a později 
i sám používat. V roce 1936 mu na jeho žádost brněnská 
městská rada povolila zřízení homeopatické domácí lé-
kárny, která však měla sloužit pouze pro jeho soukromé 
pacienty. Homeopatii, alopatii a další alternativní léčebné 

Budovy Sociálních ústavů města Brna v Bohunicích. Fotografie z roku 1934. Zdroj: Archiv města Brna
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postupy používal i během svého působení v Ostopovi-
cích, kde se jeho ordinace stala velmi vyhledávanou lid-
mi ze širokého okolí. Dům, který v Ostopovicích pořídil, 
byl na přelomu 60. a 70. let 20. století nahrazen novým. 
Návrh a stavbu domu pro Alfonse Sovadinu mladšího 
tehdy realizoval jeden z předních brněnských městských 
architektů, totiž Bohuslav Fuchs (1895–1972). Ten navr-
hl nejen stavební realizaci, ale také interiéry a vybavení 
domu nábytkem. V roce 1951 Alfons Sovadina sám ve-
lice vážně onemocněl. Po svém uzdravení se už k praxi 
nevrátil, ale zabýval se lékařskou poradenskou činnos-
tí. Zemřel 12. dubna 1964 a je pochován na Ústředním 
hřbitově v Brně.

Škála pramenných zdrojů k životnímu příběhu Alfonse 
Sovadiny je široká. Začneme u evidenčních fondů, které 
nám pomohly vytvořit si časový i místní rámec, ve kte-
rém se naše osobnost pohybovala. Jeho školní aktivity, 
tedy studium na gymnáziu v Brně, lze mapovat v archivu 
dochovanými katalogy o maturitních zkouškách a jeho 
studium na lékařské fakultě v Praze z matriky doktorů 
české Karlo-Ferdinandovy univerzity, která je přístupná 
na webových stránkách Univerzity Karlovy. Působení 
v armádě lze doložit ve vojenských archivech, jeho další 
život v Brně pak v Archivu města Brna. Zde nalezneme 
také protokoly městské rady, která schválila jeho instalaci 
do funkce ředitele Chorobince města Brna a schvalovala 
mu i jiné jeho žádosti, například dovolené, protože byl 

řádným městským zaměstnancem. Část jeho pracovní 
činnosti nám jistě postupně osvětlí výše zmíněná kroni-
ka Chorobince města Brna a také další dokumenty, které 
se v archivních fondech nacházejí. Zajímavé bude třeba 
zjistit, zda byl organizován v nějakých spolcích a jak se 
účastnil veřejného života. Dohledatelný snad bude i jeho 
studijní pobyt ve Francii, kam odjel čerpat homeopatické 
vědomosti a dovednosti. Působení této velmi zajímavé 
osobnosti v Ostopovicích je však pro nás trochu zahaleno 
v mlhách. Víme z rodinných pamětí, že mnozí Ostopovič-
tí na něj vzpomínají s úctou, připomínají jeho laskavost, 
lidskost a vysokou odbornost. Víme, že poskytl úkryt ve 
svém domě ve sklepě svým pacientům a sousedům za ně-
mecké okupace i v době, kdy přes Ostopovice přecházela 
fronta osvobozovacích bojů konce druhé světové války. 
Rádi bychom si ještě vyslechli vzpomínky našich pra-
rodičů a praprarodičů, kteří onu dobu zažili, leč někteří 
z nich už tu s námi nejsou. Rodinná paměť je však silná, 
a tak budeme rádi, když se s námi o jejich vzpomínky, 
které rezonují ve vašich rodinách, podělíte. U příležitosti 
letošního 140. výročí svého narození by si tuto připomín-
ku doktor Sovadina jistě zasloužil. Své vzpomínky, ale 
i chybějící fotodokumentaci k jeho osobě můžete poslat 
do redakce Ostopovického zpravodaje nebo zanechat na 
radnici. Vaše příspěvky k dějinám Ostopovic určitě rádi 
použijeme jako další zdroj našeho poznání o obci.

Radana Červená, Tomáš Dvořák

Seznam zdrojů:
MUDr. Alfons Sovadina. Profil osobnosti. 
Internetová Encyklopedie dějin Brna. 
www.encyklopedie.brna.cz

Archiv města Brna, fond P 1 Sociální 
ústavy zemského hlavního města Brna 
pro dospělé v Bohunicích, 1877–1954.

Archiv města Brna, fond M 51 
Gymnázium dr. Josefa Kudely, Brno, 
1867–1953, Maturitní protokoly 
1900–1904.

Archiv města Brna, fond A 1/24 Zápisy 
o schůzích městské rady, Protokol o schůzi 
městské rady ze dne 12. července 1921.

Matrika doktorů české Karlo-Ferdinandovy 
univerzity III. (1908–1916). 
www.cuni.cz

Nemocniční listy Fakultní nemocnice 
Brno 3/2004, s. 21–22.

Z historie

Lístek ohlašovací pro pobyt ve městě Brně, který osobně vyplnil Alfons Sovadina. 
Najdeme zde základní údaje o něm a jeho rodině. Zdroj: Archiv města Brna.
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Ostopovická škola slaví výročí
Vážení čtenáři našeho Ostopovického zpravodaje, chce-
me vás pozdravit na začátku léta malým ohlédnutím za 
proběhlým školním rokem. Máme za sebou oslavu vý-
ročí školy, které je 11 let. Možná se divíte, proč slavíme 
dvě jedničky, vždyť se vždy slaví kulaté výročí. Ano, 
máte pravdu, ale kvůli uzavření škol v minulém roce 
jsme si dovolili setkání malinko posunout.

Obraťme náš pohled do minulosti. Školu v Ostopovi-
cích zřídila tehdejší majitelka troubského panství slečna 
Marie Cecílie ze Seckenbergů nadační listinou z roku 
1795. Škola byla otevřena 1. dubna 1796. Původní škol-
ní budova byla jednotřídní se světnicí a komorou pro 
učitele, byla kryta slámou. Roku 1985 byla v zahradě 
za školní budovou dokončena výstavba mateřské školy 
a pak byla postavena školní jídelna. V roce 2011 byla 
ukončena rekonstrukce budovy z roku 1985, a tím zá-
sadní přestavby skončily. Již nyní však náš zřizovatel, 
obec Ostopovice, spolu s námi plánuje dostavbu školy 
– stržena by měla být budova do silnice a jídelna. Na 
tomto místě vznikne nová část, která naváže na stáva-
jící budovu. Přibude jedna třída školky, pět učeben pro 
ZŠ a učebny pro ZUŠ. Součástí dostavby bude i velký 
víceúčelový sál. Dostavba školního areálu je jistě velký 
projekt, ale za nás velmi důležitý. Již nyní bohužel ne-
můžeme přijmout některé zájemce z Ostopovic a odmí-
táme mnohé z okolních obcí. Školka se svojí kapacitou 
73 dětí je stále plná, v ZŠ je naplněnost na 116 žácích. 
Více zájemců už nemůžeme přijmout.

To vše je určitě důvod k oslavě. Neslavíme však stavbu, 
ale slavíme s vámi společenství, které se po staletí ve 
škole tvořilo a tvoří. Škola je jedním ze středů obce, 

vedle kaple s náměstím a dalších budov, kde žijeme.
Postupně se nám, i díky mnoha pamětníkům, daří sklá-
dat mozaiku historie zajímavých míst naší obce, která 
s dětmi navštěvujeme. Jak lépe budovat vztah a lásku ke 
své zemi, k naší přírodě, než skrze své nejbližší okolí? 
Výuka o našem regionu v souvislostech připravuje naše 
absolventy na život.

V průběhu jarních měsíců jsme měli dvě významné ná-
vštěvy. V březnu k nám zavítali pedagogové ze základ-
ních škol a z pedagogické fakulty z Berlína. Přijeli se 
podívat, jak u nás pracujeme s metodou Lernwerkstatt 
– dílna učení (o metodě jsme psali ve vánočním čísle 
v minulém roce). Naši školu i způsob práce představili 
čtvrťáci, kteří se naší návštěvy ujali. Němečtí pedago-
gové mluvili částečně anglicky, čehož naši žáci využili. 
Provedli návštěvníky školou, ukázali jim třídy a naše 
pomůcky. Dorozumívacím jazykem nebyla jen anglič-
tina, ale i široký úsměv, digitální technika a nadšení 
našich žáků. Za to jim patří velký obdiv. Pedagogové 
z Německa ocenili samostatnost a především nadšení 
a  tvořivost našich čtvrťáků. My učitelé jsme jen stáli 
opodál a mlčeli. Opravdu silné momenty.

Na tuto zahraniční návštěvu navázal pan hejtman Jiho-
moravského kraje Jan Grolich, který nás navštívil na 
začátku dubna. Opět to byli žáci, kteří se mu věnovali 
a připravili si pro něj ukázku školního areálu. Pan hejt-
man je pak ocenil za darovanou ptačí budku. Setkání 
bylo zakončeno diskuzí. Díky otevřenosti a lidskosti 
nejvyššího krajského politika bylo mnoho smíchu a roz-
manitých dotazů ze strany dětí, ale i ze strany pana hejt-
mana.

Návštěva pedagogů z Německa. Foto: archiv MŠ a ZŠ Ostopovice
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Návštěva hejtmana Jihomoravského kraje Jana Grolicha. 
Foto: Jihomoravský kraj

Obě návštěvy nám pedagogům dokázaly zásadní tvrze-
ní. Škola není hra, škola je život. Je to místo, kde se musí 
každý žák cítit co nejlépe, kde musí být každý alespoň 
v něčem úspěšný. Každý zde musí zažívat úspěchy, ale 
i neúspěchy, a to v bezpečném prostředí. Jen tak může 
být vztah mezi žáky a dospělými otevřený a přátelský. 
A tyto společné hodnoty předáváme dále mezi ostatní.

Na závěr všem děkujeme za společně prožitý rok, pod-
poru a důvěru. Děkujeme i za vaše slova kritiky, kterou 
určitě potřebujeme. Jen tak můžeme jít dopředu a hledat 
nové cesty.

Za zaměstnance školy Petr Juráček

Zahájení oslav výročívýročí. Foto: Petr Dubjak

Beseda k představení dostavby MŠ a ZŠ Ostopovice.
Foto: Petr Dubjak
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Vzdělávací středisko ekologické výchovy Rychta v Krá-
sensku (Moravský kras) nás přijalo s ochotou a pestrým 
programem.
 
První den jsme lovili bezobratlé živočichy na suchu 
a ve vodě. K lovu jsme používali sítě, tzv. smýkačky. 
Ve vodě jsme potřebovali broďáky – velké gumové kal-
hoty do vody. Některým se podařilo i potopit nebo na-
brat vodu!       

K večeru jsme absolvovali orientační běh s různými 
úkoly. Holky se dokonce na delší dobu ztratily a učitelé 
je museli jít hledat. Naštěstí vše dobře dopadlo.

Druhý den ráno jsme vyrazili na výlet do Moravského 
krasu k Rudickému propadání. V lomu jsme hledali zka-
meněliny a geody. To jsou minerály s ukrytými krystaly. 
Geody jsou krásné a jdou obtížně rozeznat od vápence. 
Třetí den byl nejlepší. Dozvěděli jsme se totiž mnoho 
zajímavostí o terarijních zvířatech. A dokonce jsme si 
většinu zvířátek mohli pohladit. Náš třídenní výlet jsme 
si naplno užili a budeme na něj vzpomínat.

Páťáci

Pobyt na Rychtě

20
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Terénní výzkum ve vzdělávacím středisku ekologické 
výchovy Rychta. Foto: archiv MŠ a ZŠ Ostopovice
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V pondělí 25. dubna jsme připravili setkání, kde jsme 
společně diskutovali o plusech a mínusech při přechodu 
z naší školy. Díky nadšení a velké podpoře se setkání 
účastnili i pozvaní absolventi z 6. ročníku s rodiči. Při-
zvali jsme i zástupce okolních škol. Proto k nám přijela 
paní zástupkyně Kateřina Kottová ze ZŠ a MŠ Elišky 
Přemyslovny, za EkoGymnázium Sylvie Schmiedo-
vá a za ZŠ Kamínky pan ředitel Petr Novák. O to více 
byla diskuze a dotazy zajímavější – dostali jsme mnoho 
odpovědí na dotazy a věříme, že setkání bylo opravdu 
o společném vyklidnění a informovanosti.

Blíží se konec 2. pololetí a s ním pro některé žáky i další 
životní krok, kterým je ukončení 1. stupně na naší škole 
a přechod na jinou školu. S tímto krokem se pojí spousta 
otázek i obav nejen ze strany rodičů, ale i žáků.

A právě s těmito obavami a strachy jsme chtěli pomo-
ci. Proto jsme se rozhodli uspořádat besedu, kde byla 
možnost si povykládat se všemi, kterých se tato změna 
dotkla, ale i s těmi, kteří děti touto změnou provázejí. 

A na co bylo potřeba získat odpovědi? Např. na otázky, 
jak probíhá začlenění, jak je to s cizími jazyky, jak s ma-
tematikou, jaký je přechod ze slovního hodnocení na 
známky, zda jsou žáci naší školy opravdu připraveni jít 
na 2. stupeň, jaká je práce s žáky, kteří potřebují podporu.

Otázek zaznělo opravdu mnoho a naši hosté 
se nebáli odpovědět. A které zazněly nejčastěji?

Začlenění do nové třídy a školy
Ohledně toho mají naši absolventi jasný vzkaz – nebojte 
se oslovit své nové spolužáky, neseďte v koutě a neče-
kejte, že za vámi někdo přijde. Buďte v tomto směru ak-
tivní. A být si jistí sami sebou – to je naše škola naučila 
svým přístupem k ostatním spolužákům.

Hejného matematika
Dalším stěžejním tématem byla matematika a přechod 
z Hejného na klasickou. Ani zde naši žáci nemají pro-
blém. Ba dokonce jsou oproti ostatním studentům na-
před, protože lépe vnímají souvislosti. (Hejného metoda 
výuky matematiky vychází z principů J. A. Komenské-
ho – předkládat žákům nové učivo tak, aby je sami ob-
jevovali, učitel je proto jen průvodcem a pomocníkem.)

Slovní hodnocení a známky
Kolem slovního hodnocení zaznělo mnoho názorů. 
A každý názor přinesl něco zajímavého do diskuze, a to 

nejen od zástupců okolních škol, ale i absolventů a ro-
dičů. Přestože každý vnímáme slovní hodnocení jinak, 
je potřeba říci, že naši studenti s přechodem na známky 
nijak netrpí a vše přijali velmi kladně. Setkali jsme se 
i s návrhem kombinace známek a slovního hodnocení. 
Slovní hodnocení je zpětná vazba, která učí žáky praco-
vat s informacemi o jejich práci, přijímat ocenění i kriti-
ku a pracovat s ní dál. A toto je bude provázet celý život.

Jsou naši žáci připraveni?
Vnímáme, že se všichni shodli na tom, že jakýkoliv pře-
chod na jinou školu, a hlavně na 2. stupeň, je pro všechny 
obtížný. V naší škole klademe důraz na všeobecný rozvoj 
osobnosti žáka – Hejného matematika, slovní hodnocení, 
méně domácích úkolů a více výuky v souvislostech. Děti 
si zvykají na nové prostředí, na nové požadavky učitelů, 
na zvýšené nároky, na nové učitele i spolužáky a je jedno, 
z jaké školy přicházejí. Všichni, i když to tak nevypadá, za-
čínají v podstatě od nuly. Ano, někteří možná znají prostře-
dí i své spolužáky, ale i přesto je čeká mnoho nových výzev. 
Absolventi přiznali, že měli strach z přestupu na 2. stupeň, 
že toho nebudou umět tolik. Zjistili, že se báli zbytečně, 
a stali se právoplatnými členy nového školního týmu.

V letošním roce se tři naši žáci dostali na víceletá gym-
názia.

A co říct na závěr? Snad jen to, že všichni naši hosté se 
shodli na tom, že jakákoliv změna v životě je pro každé-
ho z nás náročná a nese s sebou plno obav, strachů a otá-
zek. Obstojím, zvládnu to, zapadnu do kolektivu, jaké 
to vlastně bude? A k těmto obavám přichází i zvykání 
si na nové prostředí, nové nároky a požadavky. A z toho 
plyne, že každý žák nastupující do 6. třídy je na tom 
úplně stejně a záleží na tom, jak se s danými výzvami 
popere. A že nejsou důležité pouze vědomosti, ale i ta 
lidská stránka. 

Eva Bittmanová (maminka absolventa a žákyně 4. roč-
níku), Gabriela Waldhansová (bývalá třídní učitelka 
současných šesťáků), David Vaněk (školní psycholog)

Děkuji našim organizátorům a především vám všem, kte-
ří jste se setkání zúčastnili. Přechod z naší školy může 
být pro mnohé náročný. K tomu jsme však zde, abychom 
naše žáky na tuto novou situaci připravili. Připravili na 
život, a to nejen z pohledu vědomostí, ale především je-
jich dovedností a postojů k sobě samým i svému okolí.

Za pedagogy školy Petr Juráček

Přestup našich žáků na druhý stupeň – 
seminář pro žáky i rodiče
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Ve školce jsme byli někteří 2, někteří 3 roky. Během těch let jsme 
se skamarádili a zažili jsme hodně zážitků, například výlet na 
zámek Milotice, kde kluci měli rytířské obleky a holky se převlékly 
za princezny. V našich pěti letech jsme přešli do Žabek (předškoláků), 
kde jsme si užili poslední rok školky. 
Po školce jsme šli do 1. třídy, kde nás paní učitelka Renata učila 
číst, psát a počítat. Ve druhé třídě jsme se učili hlavně samohlásky 
a souhlásky, ale i počítat do 100. Ve třetí třídě jsme dostali nového 
třídního učitele Jakuba. Ale potom nastala on-line výuka, která 
byla skoro celou 3. a 4. třídu. V páté třídě jsme se někteří chystali 
na přijímačky. Na závěr chceme poděkovat všem učitelům, 
moc nám pomohli při získávání dovedností a vědomostí.
Moc rádi se do naší ostopovické školy budeme vracet!

Páťáci 

Páťáci 
se loučí
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Žáci 3. ročníku popsali, 
jak vypadá jejich skřítek Ostopkáč. 

Nový vizuál 
MŠ a ZŠ Ostopovice

Ve svém pedagogickém či výtvarném působení mám ráda, 
když věci dávají smysl. Když je souhra mezi formou a ob-
sahem. Jako pedagog jsem vnímala vize MŠ a ZŠ Ostopo-
vice, které dle mého subjektivního pohledu nebyly v sou-
ladu s vizuální komunikací školy. Jednotlivé výstupy byly 
výsledkem kreativního zpracování jednotlivců, ale touto 
formou je těžké dosáhnout fungujícího celku.

Ve spolupráci s Jakubem Gottvaldem jsme rozvinuli de-
baty o tom, jakým způsobem bychom tuto oblast mohli 
sjednotit. Od jednoduchého prvku stopy, který souvisel 
s pověstí o vzniku názvu obce Ostopovice, jsme se dosta-
li k redesignu školního loga, do kterého jsme tento otisk 
zakomponovali. Tímto zásahem jsme sice změnili podo-
bu školního loga, ale nenabídli jsme ucelený koncept pro 
nový vizuál. Chtělo to rozvinout myšlenku „o stopu více“.

V myšlenkových proudech připlul nápad s postavičkou 
tzv. Ostopkáče. Bytosti, která by byla jakýmsi masko-
tem školy. Přátelského stvoření, které je doslova pro-
rostlé láskou k přírodě a které nás nabádá k zamyšlení: 
„Jakou stopu po sobě zanecháš ty?“

My jsme svou stopu v organizaci otiskli do podoby 
nové vizuální identity a doufáme, že její podoba bude 
signifikantní značkou pro MŠ a ZŠ Ostopovice a posta-
va Ostopkáče bude příjemným průvodcem na cestách 
za vzděláváním. 

Daniela Jaša Fišerová

Nešika je mladý nešikovný skřítek. Je docela hubený. 
Má velký nos, malé oči, křivou pusu, tenké ruce a zelené 
tělíčko s červenými čárkami. Podobné má i vlasy. 
Žije ve staré zásuvce pod listem u „druhého mostu“. 
Je docela hodný. Většinu času tráví tím, že hledá zajímavé 
předměty. Jen v neděli ty staré a nepotřebné vyhazuje. 
Má rád, když si s ním někdo hraje, a naopak nemá rád, 
když ho někdo kope. 

Martin Branný

Ráda bych vám představila našeho školního skřítka Ostopká-
če. Žije v pařezu stromu a má tam svoje bydliště. Ostopkáč 
vypadá tak, že má kulaté tělo a krásné černé oči. Na tváři 
má přátelský úsměv a vlasy jsou schované pod čepicí. 
Ostopkáč dobře tančí a umí rozesmát ostatní. Je milý. 
Rád si hraje s dětmi a koupe se a také rád hraje fotbal. 
Nemá rád, když se někdo zlobí. Jmenuje se Mrkvík. 

Anna Hosová

Ostopkáč Míša žije v půdě. Oči má černé, vlasy jsou zelené. 
Jeho tělo je kulaté. Má rád vodu a teplo. Roste výš a výš. 
Nemá rád, když po něm někdo šlape. Miluje déšť. Hraje 
si s žížalkami na schovku nebo přebírá kořínky, jestli žijí. 
Je hodný na lidi a na děti a na maminky. 

Michael Hruška

Můj Ostopkáč se jmenuje Florbalák. Žije ve florbalové 
brance. Má modré oči a světlý nos, je hubený. Jeho 
oblečení je oranžové. Je středně velký. Vedle svého domeč-
ku (florbalové branky) mívá většinou opřenou florbalku. 
Je milý a přátelský. Má rád všechno kolem sebe. 
Váží si toho. Rád hraje florbal a hokej. Hokej mu moc 
nejde, zato florbal ano. Má rád, když si s ním někdo hraje. 
Nemá rád, když se ostatní kamarádi perou (i ze srandy). 
Mám ho rád, je to velký kamarád. 

Antonín Loup
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Z naší školky

Projekt MAP ve školách 
na Bobravě 
Spousta rodičů stále neví o aktivitách, které pro školy 
a školky v okolí Brna připravuje projekt Místní akční 
plán vzdělávání. Jedná se například o soutěže pro děti, 
workshopy a přednášky pro rodiče, ale zejména se zabý-
váme profesním vzděláváním pedagogů. Aktivně také 
podporujeme spolupráci a navázání přátelských vztahů 
mezi místními školami a školkami mj. pravidelnými se-
tkáními ředitelů škol z regionu. Vždyť co funguje lépe 
než sdílení zkušeností od blízkých kolegů?

MAP Šlapanice působí v regionu od roku 2018 a za 
necelé čtyři roky existence se podařilo realizovat velké 
množství zajímavých aktivit. I nás samozřejmě postihlo 
dvouleté komplikované období covidu, přesto jsme se 
celou dobu snažili nepolevit v práci, a když se dalo, plá-
novaný program jsme přesunuli do online podoby nebo 
jsme zapojili děti do různých soutěží. 

Již od počátku projektu výrazně podporujeme poly-
technickou výuku ve školkách i školách, což je vlastně 
tradiční ruční práce s nářadím. Děti pracují s pilkami, 
šroubováky i vrtačkami. Jistě sami tušíte, že nabízet 
jim praktické zkušenosti a dobrý pocit z vlastnoručně 
vytvořeného výrobku je v dnešní přetechnizované době 
opravdu potřebné. Vždyť neustále slyšíme od učitelů, jak 
jsou dnešní děti méně a méně obratné, a často nejsou ani 
z domu vedeny k manuální práci. Možná vás nepřekvapí, 
že vyrábění je opravdu baví a jde o jednu z nejúspěšněj-
ších aktivit projektu. Začali jsme v mateřských školách, 
ale aktivita postupně přeskočila i do školních družin, kde 

Workshop pro učitele technických školek. Foto: archiv MAP
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Teprve nedávno se na zahradě jaro ohlásilo prvním za-
zelenáním přírody a než jsme se nadáli, klepou na dveře 
letní prázdniny. Druhá polovina tohoto školního roku se 
konečně vrátila do podoby, která bývala před epidemií 
covidu. Bez omezení jsme si tak mohli užít různé akce. 

V květnu jsme navštívili Divadlo Bolka Polívky, kde nás 
svou přítomností potěšil Ferda Mravenec a jeho kama-
rádi. Kromě příšerně nafoukané Berušky jsme obdivo-
vali housenku a její taneček. Vtipný příběh doplňovaly 
úchvatné kostýmy. Do školky k nám také zavítalo diva-
dlo U staré herečky s příběhem o životě jedné žáby. Ke 
konci školního roku se tradičně autobusem vydáváme na 
celodenní výlet. Tentokrát jsme zavítali na zámek do Mi-
lotic a do zoologické zahrady v Hodoníně. Na zámku nás 
všechny oblékli do překrásných dobových kostýmů. Bo-
hatě zdobenými komnatami nás provedla místní hraběn-
ka, která zde kdysi žila se svým manželem, dětmi a slu-
žebnictvem. Výklad byl udělán „na míru“ předškolnímu 
věku – jednoduchý, zábavný a stručný. Ačkoliv bylo 
pro děti vše nové, během prohlídky se chovaly naprosto 
vzorně a paní učitelky na ně byly právem pyšné. Po ná-
vštěvě zámku jsme popojeli jen o pár kilometrů dál, kde 
nás čekala zvířátka v zoo Hodonín. Největší úspěch mělo 
krmení koz a předvádění tamních opic, které by se k naší 
výpravě nejradši přidaly. 

Nadcházející měsíc červen bude událostmi doslova nabi-
tý. Začne hravě – přípravou programu na Den dětí. Své 
taneční umění nám také předvede Háječek. Rodiče po-
těší kvůli neštovicím odložené besídky k svátku mami-
nek. Děti ve školce čekají hned dvě divadelní představení 
a veřejnou událostí bude oslava výročí přestavby školy 
s rozmanitým programem. Pomyslným završením celého 
školního roku v MŠ bude na konci června rozlučka 
s předškoláky a spaní ve školce. 

Krásné prázdniny přejí paní učitelky MŠ

Prázdniny jsou za dveřmi

Foto: archiv MŠ a ZŠ Ostopovice
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děti nejen vyrábějí technické výrobky, ale také šijí na 
šicích strojích. Školám dodáváme materiál, nářadí i šicí 
stroje, ale hlavně školíme paní učitelky, jak děti správně 
vést a jaké výrobky jsou pro ně vhodné. Kromě mnoha 
seminářů jsme letos již podruhé pro pedagogy uspořádali 
ve spolupráci s kolegy z partnerských projektů dvouden-
ní setkání plné workshopů a zajímavých inspirací. 

Dlouhé tři roky jsme se chystali na letošní Turnaj 
v  deskových hrách, který byl dvakrát odložen kvůli 
pandemickým opatřením. Děti tak alespoň získaly vět-
ší prostor k  tréninku čtyř deskových her, ve kterých se 
22.–23. března 2022 utkaly školní týmy z 19 regionálních 
škol. Nebovidská sportovní hala se na dva dny zaplnila 
napínavým kláním a soustředěnými výkony týmů i jed-
notlivců. „Zkrátka skvělý způsob, jak u dětí podporovat 
logické myšlení a matematické dovednosti,“ komentoval 
turnaj vedoucí projektu MAP Mgr. Jiří Hrubý. Výherci 
z prvního i druhého stupně si odnesli balíčky zajímavých 
deskových her. Už teď se těšíme na další ročník, kde bu-
dou soutěžit také děti z mateřských škol. 

Každý rok se také snažíme motivovat děti ke kreativi-
tě a tvorbě naší Literární a výtvarnou soutěží, kde jsou 
vždy připravena tři témata a děti od mateřských škol až 
po deváťáky se mohou zapojit kresbou, malbou, videem, 
komiksem nebo slohovou prací. Věřte, že vybrat vítězné 
práce nebývá zrovna jednoduché. 

Pro rodiče pořádáme přednášky a semináře. Covid nám 
obzory rozšířil i o webináře, které jsou pro mnohé rodi-
če časově dostupnější. Tématy bývají výchova dětí, pří-
prava do školy nebo třeba tipy, jak doma cvičit s dětmi 
správnou výslovnost. 

Učitelům se snažíme zprostředkovat kurzy nových vý-
ukových metod a hlavně se snažíme vycházet vstříc tomu, 
co sami potřebují. Do menších venkovských škol bývá 
problém sehnat rodilého lektora angličtiny, školám jsme 
tedy zprostředkovali rodilé mluvčí, kteří byli ochotni jez-
dit i mimo oblast Brna. V poslední době jsme uspořádali 
kurzy venkovního učení, které je stále aktuálnější a vede 
všechny děti k mnohem intenzivnějšímu zapojení do výu-
ky. Do školek i do škol jsme dodali výukové robotky a uči-
li pedagogy, jak je používat při výuce logického myšlení. 

Do konce školního roku ještě pozveme učitelky z mateř-
ských škol na kurz nácviku správného držení těla u dětí 
a také chystáme poslední z letošních setkání asistentů pe-
dagoga i setkání vychovatelek školních družin.

Od letošního léta pokračuje projekt MAP již třetí fází, 
během které se opět budeme snažit podporovat školy, děti 
i rodiče v okolí Bobravy. 

Hana Benešová 
koordinátor projektu

Součástí naší základní školy je moderně vybavená škol-
ní jídelna. Kuchyňská technologie prošla úplnou rekon-
strukcí v roce 2017. Inovaci interiéru školní jídelny jsme 
prováděli v loňském roce. Strávníci tráví svou obědovou 
přestávku v prostorné a velmi dobře prosvětlené jídelně 
s barevným nábytkem. Jídelna je propojena s krásnou 
velkou terasou, kterou plně využíváme k různým akcím. 
V  zimních měsících především pro vánoční dílničky, 
v  letních měsících připravujeme dětem kromě různých 
her pravidelně ke Dni dětí „Zmrzlinovou párty“.

Školní jídelna připravuje stravu nejen dětem a zaměstnan-
cům naší školy, ale dalším dvěma středním školám. Stráv-
níci si denně mohou vybrat ze dvou druhů jídel. Menu se 
skládá z polévky, hlavního jídla, salátu, dezertu, případně 
ovoce. Jídelníček je sestavován dle nutričního doporučení 
a zásad „Zdravé školní jídelny“, jejíž certifikát naše jídel-
na obdržela před šesti lety. Pravidelně připravujeme různé 
gastronomické akce, pracovnice se často účastní odbor-
ných seminářů, získané dovednosti pak aplikují v praxi. 
K pití nabízíme studené a teplé slazené i neslazené nápoje, 
strávnicí mají k dispozici nápojový automat.  

Dlouhodobě zabezpečujeme také dietní stravování. Od-
borně zdatné pracovnice školní kuchyně mají s dietami 
letité zkušenosti. V této oblasti dlouhodobě spolupracu-
jeme s Lékařskou fakultou Masarykovy univerzity. 

V neposlední řadě je naší snahou působit na děti i výchov-
ně, vedeme je ke zdravému životnímu stylu a správnému 
stolování a snažíme se jim také předat náš kulinářský um. 
V nově zrekonstruované školní kuchyňce nabízíme dětem 
kroužek vaření, který se těší velké oblibě.   

Ivana Kleinová
vedoucí ŠJ

Školní jídelna při ZŠ Labská
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Rubrika z Labské
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Ohlédnutí za školním rokem 2021/2022
na ZŠ Labská
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V září byla pro děti z přilehlých obcí opět otevřena ma-
lopočetná šestá třída. 14 dětí z Ostopovic, Troubska, Po-
půvek i Omic se tak stalo součástí naší základní školy, 
která v letošním školním roce čítala celkem 26 tříd, 13 na 
prvním stupni a stejně tolik na druhém. Celkově byste 
u nás napočítali přes 500 žáků. Nyní, v červnu, rád kon-
statuji, že všichni noví žáci se stali pevnou součástí školy 
a bezproblémově se do nového prostředí začlenili.

Dlouhodobě se snažíme o vytvoření přátelského, inspiru-
jícího a klidného prostředí, proto klademe důraz nejen na 
kvalitní vybavenost, ale také na příznivé klima tříd. Podpo-
rujeme i fyzickou zdatnost a zdraví dětí, je jim k dispozici 
velká tělocvična či výborně vybavený venkovní sportovní 
areál, ale také zcela nově zrekonstruovaný bazén, který je 
součástí školní budovy. Bazén byl uveden do plného pro-
vozu na začátku druhého pololetí letošního školního roku. 
Došlo k celkové rekonstrukci bazénové vany i haly jako 
takové, šlo mj. o nové filtrační rozvody a sanaci vany včet-
ně vnitřních obkladů. Před pěti lety byly zrekonstruovány 
přilehlé prostory – sprchy, toalety a šatny, letošní druhá 
etapa tak dokončila celý proces obnovy školního bazénu.

V rámci pracovních činností zachováváme (pro holky 
i  kluky stejnou měrou) na druhém stupni výuku dílen 
a vaření, k tomu slouží nově zrekonstruovaná cvičná ku-

chyňka a učebna dílen. Obě nové učebny svým uspořá-
dáním a vybavením odpovídají požadavkům 21. století. 
V minulých letech byly nově vybaveny učebny chemie 
a fyziky, dlouhou tradici má na naší škole kvalitní výuka 
cizích jazyků, děti mohou využívat nejen sluchátkovou 
učebnu, ale také anglickou knihovnu. Informatiku učíme 
ve dvou moderních počítačových učebnách. 

Díky tomu, že se během druhé části školního roku po-
stupně vracela situace ohledně covidové pandemie do 
normálu, součástí výuky se mohly stát i nejrůznější kul-
turní a společenské akce. Děti navštěvovaly výstavy, 
účastnily se divadelních představení a po dvou letech se 
mohly těšit na školy v přírodě i třídní výlety. V odpoled-
ních hodinách mohly děti využít různé kulturní a sportov-
ní kroužky, které zajišťovaly další spolupracující subjek-
ty. Konalo se také několik tematických projektových dnů 
a společné odpolední setkání rodičů, dětí a pedagogů nad 
deskovými hrami. Zprávy z většiny školních akcí můžete 
najít na webových stránkách naší školy.

Uplynulý školní rok celkově hodnotím velmi pozitivně. 
Přeji dětem i rodičům příjemné letní dny a těším se na 
setkání s vámi v novém školním roce.

Michal Dlouhý, ředitel školy

Foto: Michal Dlouhý
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Novinky 
z naší knihovny
Božská Ada 
Hana Whitton
Román o geniální a nedoceněné matematičce 
Adě Lovelaceové, autorce prvního počítačového 
programu. Kniha líčí nejen její nevšední soukromý 
život, ale i bohatý společenský a profesionální život 
v první polovině 19. století ve viktoriánské Anglii.

Jménem mojí sestry
Barbora Linke
Dramatický příběh odehrávající se v Praze vypráví 
o lásce a životě obyčejných lidí během protektorátu.

Šťastná za všech okolností
Ivanka Devátá
Autobiografický román české herečky a spisovatelky, 
jejíž talent na štěstí vždy zvítězil nad životními 
peripetiemi.  

Detektivky
Adam ze Zbraslavi a případ 
královského levobočka  
Hana Whitton
První díl historických detektivek s pátračem Adamem 
ze Zbraslavi. Ocitáme se na počátku 14. století. 
Václav III. je zavražděn a Adam se stává 
ochranitelem Václavovy levobočné dcery Alžběty…

Prokletý kraj 
Michaela Klevisová
Detektivní román, jenž se odehrává v pošumavské 
vesnici. Jelení Hora protne životy dvou mladých žen, 
které odhalí přísně střežené tajemství související 
s krajem, kde nikomu nebylo souzeno být šťastný.

Bretaňské speciality
Jean-Luc Bannalec
Další případ pro komisaře Dupina, který je sám 
svědkem vraždy slavné šéfkuchařky. 

Čas primadon
Naďa Horáková
Detektivka z brněnského prostředí. Učitelka Ema 
Šubrtová se na vlastní pěst snaží přijít na kloub 
vraždě své kamarádky.
 

Morový testament
Vlastimil Vondruška
Oldřich z Chlumu se ujímá řešení případu vraždy 
italského studenta. Ačkoli nejsou známy žádné stopy 
či svědkové, panoš Ota nakonec přijde s nadějnou 
hypotézou…

Propast smrti
Robert Bryndza
Soukromá detektivní kancelář Kate Marshallové 
a Tristana Harpera má svůj první velký případ. 
Před dvanácti lety odhalila novinářka Joanna 
Duncanová politický skandál a poté záhadně zmizela. 
Většina lidí už zapomněla, jen Joannina matka 
stále po své dceři pátrá…

Romány pro ženy
Majonéza k snídani
Markéta Lukášková
Román pro ženy, v němž se mladá hrdinka snaží 
přijít na kloub mezilidským vztahům a tomu, 
co je to vlastně láska.
 
Clařino tajemství
Françoise Bourdin
Jedné noci v červenci 1945 probudí Claru Morvanovou 
výstřel, který má za následek smrt jejího staršího syna 
Édouarda. Clara tuší, co se děje, ale raději drží tajem-
ství, aby chránila svá vnoučata a mladšího syna…

Clařino dědictví
Françoise Bourdin
Pokračování dramatického příběhu, jehož zásadní 
úlohu odehrají Clařini vnukové. 

Milý Bene
Halina Pawlowská
Oddechová kniha psaná formou dopisů, které autorka 
adresuje bratrovi své první lásky. 

Dům v zátoce
Mary Ellen Taylor
Hlavní hrdinka se vrací do rodného města ve Virginii, 
kde zdědila starší vilu. Celé městečko jí pomáhá, aby 
splnila podmínky dědického řízení a mohla si vilu 
nechat. Současně zde pátrá i po tom, kdo je její otec…
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Staré sídlo
Mary Ellen Taylor
Hlavní hrdinka, fotografka Libby, se pracovně 
dostává do historického sídla Woodmont, 
jež se právě rekonstruuje. Její život a představy 
o vlastních rodičích, sobě i zmíněném sídle 
převrátí naruby dopis, který najde při vyklízení 
kanceláře svého zesnulého otce…

Pro děti 

Teribear – Tajemství modré krabice
Alena Mornštajnová
Pohádkové příběhy o přátelství, odvaze 
a odhodlání ukáží rodičům i dětem, že ke 
štěstí může dojít, doskákat nebo dojet 
na koloběžce úplně každý.

Dědečku, vyprávěj o Česku
Ladislav Špaček
Trpělivý a laskavý dědeček tentokrát projíždí 
s Viktorkou naší zemí a vypráví jí o pamětihodnos-
tech, přírodních krásách i slavných osobnostech 
našich kulturních dějin…

Malučký princ
Petr Odehnal, Antoine de Saint-Exupéry
Příběh Malého prince převedený do valašského 
nářečí.

Pro mládež 

Dívka s pomeranči
Jostein Gaarder
Georg byl ještě hodně malý, když mu zemřel otec. 
Nyní však nachází dopis, který mu otec kdysi psal, 
aby mu předal některé své myšlenky a poselství…

Sylva Filová 
Zdroj: www.databazeknih.cz

Tipy ke čtení

Na jakých ulicích 
v Ostopovicích se nachází:

1. 	 Stará knihovna
2. 	 Bezobalový obchod
3. 	 Obecní úřad
4. 	 Autobusová zastávka 
		  u křižovatky na Moravany
5.	 Sokolovna
6. 	 Minimarket Smíšenka
7. 	 Sběrný dvůr
8. 	 Restaurace U Volejníků
9. 	 Novější slepá ulice na konci 
		  obce poblíž Bosonky

Najdi názvy ostopovických ulic:

BRNO VÁM NABÍZÍ HODNĚ ZÁBAVY.

UČITEL NĚKOLKRÁT KÁRAL ŽÁKA.

TU RÁNU MUSÍŠ LÍP OVÁZAT.

HEYDUK A PLEKANEC JSOU 
HOKEJOVÍ ÚTOČNÍCI.

Helena Havlišová
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Jaké je příjmení učitele, který učil 
v Ostopovicích v 19. století a jehož pamětní 
deska je vyvěšená na sokolovně? (Josef...)
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Patroni Evropy – a také naší země
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Evropa vyrostla na křesťanských základech. Přesto se bě-
hem jejího vývoje civilizace těmto životním hodnotám 
vzdálila. V naší zemi nalezneme spíše negativní vztah 
k církvi a jejímu působení. Když se ohlédneme zpět na 
prvotní církev a procházíme staletími, zjistíme, že křes-
ťanů byla vždy malá hrstka, často vystavená pronásle-
dování či posměchu. Přesto jejich víra nebyla oslabena, 
upínali se k tomu, co je duchovně převyšovalo. Jaké 
konkrétní kroky učinit, abychom společnosti - v určitém 
směru již ovlivněné předsudky nebo konspiračními teo-
riemi – mohli prezentovat křesťanství jako smysluplný 
alternativní způsob žití ve srovnání se způsobem živo-
ta, který převládá? Při rozhovoru s lidmi „nevěřícími“ 
se můžeme dozvědět, že tito lidé „v něco věří“, vlastně 
tak hledají „neznámého boha“. Vzdělaným lidem, znal-
cům filozofie a řeckého náboženství, se dostalo vysvětle-
ní při setkání se svatým Pavlem v Aténách. Svatý Pavel 
jim říká: „Když jsem procházel vašimi posvátnými místy 
a prohlížel si je, nalezl jsem oltář s nápisem Neznámé-
mu bohu. Koho takto uctíváte a ještě neznáte, toho vám 
zvěstuji: Bůh, který učinil svět a všechno, co je v něm, ten 
je pánem nebe i země, a nebydlí v chrámech, které lidi 
vystavěli, ani si nedává od lidí sloužit, jako by byl na nich 
závislý; vždyť je to on sám, který všemu dává život, dech 
i všechno ostatní.“ (Sk 17, 23-25)
  
Ztráta křesťanství by mohla pro Evropu znamenat to-
též, co podkopání základů – ztrátu kulturního bohat-
ství, které je charakteristické pro historický vývoj celé 
Evropy. Bohužel jsme v poslední složité době svědky 
čím dál většího nezájmu o dědictví našich předků. Sou-
časná Evropa se snaží najít novou tvář, zapomíná však 
na vlastní identitu, která je neoddělitelně spjata s lidmi, 
kterým za mnoho vděčíme, kteří jsou našimi ochránci, 
patrony, přímluvci, byť žili před mnoha lety. 

Patronem se rozumí člověk, který byl pro svůj pří-
kladný život nebo mučednickou smrt po řádném a le-
titém zkoumání prohlášen za svatého, tedy světec, 
jemuž se přisuzuje přímluva nebo ochrana týkající 
se buď určitého území, národa nebo lidské činnosti. 
I  lidé dnešní moderní doby, žijící ve 21. století, se 
mohou na tyto světce s důvěrou obracet. Můžeme si 
je připomenout.

Svatý Cyril, mnich, a sv. Metoděj, biskup 
Oba pocházeli ze Soluně a přišli na pozvání knížete 
Rostislava na Velkou Moravu (863). Papež Jan Pavel II. 
je 31. 12. 1980 jako „průkopníky evangelizace východ-
ní Evropy“ prohlásil za spolupatrony Evropy. Zanechali 
stopy vzdělání a naši zemi obohatili písmem.

Svatý Benedikt, opat 
Narodil se kolem roku 480 v Nursii (Norcia) ve stře-
doitalské Umbrii. Po studiích v Římě odešel do hor, 
žil jako poustevník v jeskyni poblíž Subiaka. Byl na-
zýván „zvěstovatelem Ducha“, který „neustále kázal 
slovo Boží a vyzýval lid k víře“. Papež Pavel VI. ho 
24. 10. 1964 prohlásil za patrona Evropy.

Sv. Brigita Švédská, řeholnice 
Narodila se 7. 10. 1303 ve Finstadu u Uppsaly ve Švéd-
sku. Pocházela z rodiny spřízněné se švédským králov-
ským rodem. Už ve třinácti letech byla provdána; měla 
osm dětí, mezi nimi i budoucí sv. Kateřinu Švédskou. 
Zemřela 23. 7. 1373 v Římě a její tělo bylo převezeno 
do švédské Vadsteny a tam pohřbeno. Za svatou byla 
prohlášena v roce 1391, za patronku Evropy 1. 10. 1999. 
Její prohlášení za spolupatronku Evropy zdůvodnil pa-
pež Jan Pavel II. těmito slovy: „V zájmu mravní obrody 
křesťanstva nešetří přísnými napomenutími.“ 

Alžběta Hanzlová
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Poznávací zájezd do královského města Znojma pořádal 
Klub seniorů 21. 5. 2022. 

Město je plné historických památek, takže výběr těch 
nejatraktivnějších je docela složitý, vzhledem k času 
strávenému ve městě.

Využili jsme tedy turistický vláček, který s průvodcem 
objíždí všechny nejzajímavější pamětihodnosti města. 
Při projížďce jsou u některých zastávky, na kterých pan 
průvodce velmi zasvěceně vysvětlil jejich historii.

Další částí programu byla návštěva muzea prvorepub-
likových motorových vozidel. Některé exponáty byly 
v původním stavu, tedy 100 i více let staré, některé reno-
vované, ale všechny nádherné. Součástí expozice jsou též 
různé zemědělské stroje, muzeum hraček a další. Jsou to 
hezké nostalgické vzpomínky na léta, která se už nevrátí.

Poslední zastávkou v programu byla návštěva Loucké-
ho kláštera, ten byl bohužel ten den nepřístupný, byla ale 
možnost navštívit vinotéku Znovínu Znojmo, vinné skle-
py pod klášterem, což byl pro milovníky vína opravdový 
zážitek, a dále bylo možné navštívit Trnkovu zahradu.

Pak už následoval jen návrat domů s příslibem dalších 
akcí, které bude Klub seniorů pořádat.

Rudolf Fanta

Za historií do Znojma
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Sv. Kateřina Sienská, 
panna, učitelka církve 
Narodila se 25. 3. 1347 v Sieně ve střední Itálii. Už 
jako děvče usmiřovala rozbroje a usilovala o obnovu 
náboženského života. Zemřela 29. 4. 1380 v Římě. 
V roce 1461 byla prohlášena za svatou, 4. 12. 1970 
za učitelku církve a 1. 10. 1999 za patronku Evro-
py s tímto papežovým zdůvodněním: „Tato mladá 
žena ze Sieny vystihla rozhodným tónem a plamen-
nými slovy jádro problémů církve a společnosti své 
doby. S neúnavnou horlivostí se Kateřina zasazova-
la o řešení složitých konfliktů, které společnost její 
doby rozdělovaly. Ukázala, že před rozumem zbraní 
je třeba dát přednost zbraním rozumu.“

Sv. Terezie Benedikta od Kříže, 
panna a mučednice 
Edita Steinová se narodila 12. 11. 1891 jako dce-
ra židovských rodičů ve Vratislavi. Při studiu fi-
lozofie dlouho hledala cestu od pouhého raciona-
lismu k  víře v Boha, až se dopátrala Boží pravdy 
a 1. 1. 1922 byla křtem přijata do katolické církve. 
Od té doby pracovala nejprve jako učitelka němči-
ny, později jako docentka Německého institutu vě-
decké pedagogiky. V roce 1933 se v Kolíně nad Rý-
nem stala karmelitkou a ke svému křestnímu jménu 
Terezie přijala jméno Benedikta od Kříže; slavně 
sliby složila 15. 4. 1938. Protože v Německu zesí-
lilo pronásledování Židů, přijaly ji 31. 12. 1938 do 
svého konventu karmelitky v holandském Echtu. 
2. 8. 1942, právě když dopisovala své vrcholné dílo 
Věda kříže, byla odvezena do koncentračního tábo-
ra v Osvětimi-Březince a pravděpodobně 9. 8. 1942 
byla usmrcena v plynové komoře a spálena. Papež 
Jan Pavel II. ji 11. 10.  1998 prohlásil za svatou 
a 1. 10. 1999 spolu se sv. Brigitou Švédskou a Kate-
řinou Sienskou za spolupatronku Evropy. Vyhlášení 
odůvodnil těmito slovy: „Je-li dnes Edita Steinová 
prohlášena spolupatronkou Evropy, má tím na hori-
zontu starého kontinentu být vztyčena korouhev vzá-
jemné úcty, tolerance a pohostinnosti, která vyzývá 
muže i ženy bez ohledu na všechny národní, kulturní 
a náboženské rozdíly ke vzájemnému porozumění 
a přijetí a k budování opravdové pospolitosti.“

Světci jsou důležitou oporou, věřící i ateisté u nich 
hledají pomoc v nejistých dobách. Do jejich rukou 
je užitečné vkládat prosby za národ, zemi a nyní i za 
Evropu. 

Marie Kubová

Foto: Monika Dvořáková

Foto: Petr Dubjak
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Tělovýchovná jednota Sokol Ostopovice má za sebou 
dva těžké covidové roky, kdy byla činnost TJ v průběhu 
pandemie různě omezována. Přesto se podařilo činnost 
TJ, oddílů i družstev zachovat a většina členů se vrátila 
zpět. Bohužel hlavně u dětí se tato doba podepsala na 
jejich fyzické kondici a přístupu ke sportu.
	 V současné době má TJ asi 115 aktivních členů, 
z toho 70 v mládežnických kategoriích.

Oddíl národní házené
Naše činnost u dětí začíná v přípravce, kde se děti hra-
vou formou učí základní dovednosti a pravidla národní 
házené, ale především se učí pravidelně sportovat a být 
součástí týmu.
	 Díky dobrému vedení se dlouhodobě daří udržet vel-
ký počet dětí a naše družstva přípravek patří k nejlepším 
ve své kategorii a stejně je tomu i letos.

	 U děvčat máme obsazenou kategorii mladších žaček 
a A družstvo se umístilo na 1. místě krajského přeboru, 
a tím si zajistilo účast na mistrovství republiky.
	 Mladší a starší žáci vybojovali v krajském přeboru 
3. místa a starší žáci nás budou reprezentovat na přebo-
ru ČR.
	 Všechna tato družstva se mimo hlavní soutěž účastní 
také zimního halového poháru a starší žáci se v letoš-
ní zimě probojovali do celorepublikového finále, kde 
skončili čtvrtí.

	 Největší problém ve výchově mladých házenkářů je 
přechod do vyšších kategorií, kdy dochází k úbytku hrá-
čů a v současném ročníku jsme nemohli postavit druž-
stvo dorostenců, což má následně dopad do doplňování 
družstva mužů.

	 Již druhým rokem jsme měli v soutěži B družstvo mužů, 
které vzniklo z bývalých hráčů, kteří se vrátili zpět a byli 
doplňováni  mladými hráči z A týmu. Zápasy tohoto týmu 
byly pro diváky velmi atraktivní, ale bohužel z důvodu ne-
dostatku hráčů se již příštího ročníku nezúčastní.
	 Družstvo mužů A hraje II. ligu skupiny B a je tvořeno 
hlavně vlastními odchovanci. Kostru družstva tvoří hráči 
do 23 let a je znát, že chybí střední a starší generace hrá-
čů, která by šla příkladem, a zvláště ve vypjatých zápasech 
by pomohla rozhodovat jejich zkušenost. Zatím se druž-
stvo umísťuje ve středu tabulky a bude záležet na tom, zda 
hráči plně využijí svůj potenciál a tvrdou prací se posunou 
do boje o čelo II. ligy, kde bychom je rádi viděli.
	 Přípravné turnaje i výsledky v Českém poháru napo-
vídají, že by to mohlo být reálné.
	 V oddíle pracuje 7 trenérů a další 3 z řad mladých 
hráčů se zaučují.

Oddíl stolního tenisu
Omezení, která se v době pandemie týkala vnitřních 
sportovišť, znamenala prakticky nemožnost se scházet 
na tréninky a soutěže se nemohly hrát.
 	 Po prázdninách jsme konečně začali pravidelně cho-
dit na tréninky a mohli jsme se začít připravovat na další 
ročník. Pro žáky jsme v září uspořádali pravidelné sou-
středění, kterého se zúčastnili pouze 4 žáci. 
	 V průběhu sezóny se počet dětí podařilo zvýšit na 8, 
z nichž 4 objížděly okresní bodovací turnaje žáků. Ma-
těji Kubišovi se podařilo polovinu těchto turnajů vyhrát 
a díky tomu opanoval i celkové pořadí. V okresním pře-
boru konaném na podzim v Tišnově skončil na pěkném 
druhém místě. Postupně se zapojil i do mužské soutěže, 
kde v C týmu porazil několik hráčů, kteří  jsou o mnoho 
let zkušenější. Matějovi přeji další úspěchy i v příští se-
zóně, kdy přestoupí do dorostenecké kategorie.

Informace z TJ Sokol Ostopovice
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Muži A. Foto: Petr Dubjak

Na branku střílí starší žák Ondřej Štěpánek. Foto: Petr Dubjak
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	 Jak dopadla družstva dospělých: A tým prošel podzim-
ní částí velmi dobře a byl na druhé příčce. Bohužel do 
jarní části sezóny jsme vstoupili s velkým počtem zra-
něných hráčů a opustili jsme nejvyšší příčky. Přes tyto 
potíže skončil A tým v soutěži OP1 na čtvrtém místě. B 
tým se celou sezónu pohyboval v klidném středu tabulky 
a nakonec skončil v soutěži OP2 na pátém místě. C tým, 
jenž pro letošní sezónu postoupil o soutěž výše a nevěděl 
tedy, co má očekávat, skončil v soutěži OP4 na krásném 
sedmém místě. Vzhledem k zapojení dětí a výsledkům 
týmů mužů musíme tuto sezónu hodnotit jako úspěšnou. 
	 Důležitou součástí práce TJ je mimo sportovní čin-
nost také správa areálu, údržba a průběžná modernizace 
jak venkovních, tak vnitřních prostor a vybavení.
	 Hlavním zdrojem financování je podpora obecního 
úřadu, dále získáváme prostředky od Národní sportovní 

Souboj útoku a obrany – přátelské utkání mužů A a mužů B.

agentury, od sponzorů, z pronájmů a z příspěvků členů. 
Za podporu děkujeme! 

	 Všem trenérům a pracovníkům, kteří zajišťují chod 
TJ, oddílů a družstev, patří velký dík!
	 Velkou výzvou se v současné době jeví růst cen energií 
a obecně nákladů. Výbor TJ udělá vše, aby se i toto složité 
období podařilo překonat a abychom vytvořili kvalitní pro-
středí - jak pro naše členy, tak i pro další zájemce o sport 
nejen z řad našich spoluobčanů, ale i z okolních obcí.

	 Na konci prázdnin zahajujeme další sezónu. Pokud 
máte zájem o jediný český sport, národní házenou, nebo 
stolní tenis, tak přijďte mezi nás. Informace vám rádi 
poskytnou naši trenéři.

Petr Vlach
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Mladší žačky. Foto: archiv TJ Sokol

Na branku střílí mladší žák Ondřej Tománek.
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V sobotu 14. května jsme v místní sokolovně pokřtili 
CD „V Ostopovicích v krajním domě“. Po dvou naplá-
novaných (a z důvodu covidu odložených) termínech 
jsme se konečně setkali a připomenuli si, že jsme o ví-
kendu 3. a 4. října 2020 v ZUŠ Střelice, za velké pomoci 
mistra zvuku a mixmastera Bronislava Šmida, natočili 
naše vysněné a dlouho připravované CD. Nahrávka čtyř 
desítek písniček vznikla při příležitosti výročí 40 let od 
založení folklorního souboru Vostopovský babe a 10 let 
fungování dětského folklorního souboru Háječek.

Květnové sobotní setkání s vystoupeními čtyř generací 
vyznavačů folkloru bylo protkáno milými, písničkami, 
podkreslenými prezentacemi fotografií, ilustrujících 
činnosti každého souboru. 

Po úvodní písni, podle které je CD nazváno, vystoupil v re-
žii hudecké muziky Hájek folklorní soubor Vostopovčáci 
(dříve soubor Vostopovský babe), který představil pásmo 
písní, jako např. „Aj hore, aj dole“, „Sviť měsíčku do svět-
nice“ nebo „Měj mě můj Jeníčku, měj mě rád“. Vystoupení 
souboru, který v 80. letech stál při založení folklorní tradi-
ce v obci, sklidilo v sále velký aplaus. V obrazové prezen-
taci se zavzpomínalo na účast souboru např. na festivalu 
ve Strážnici v roce 1980, na Kytici přátelství, při oslavách 
výročí založení obce Ostopovice apod.

Jako druhý vystoupil dětský folklorní soubor Háječek, kte-
rý se představil krátkým hodovým pásmem s písničkami 
jako např. „Muziko, co děláš“, „Naša holka šla na hode“ 
nebo „Vostopovská mája tenká“. Právě tuhle poslední pís-
ničku pomohla dětem zazpívat řada diváků v sále. Dětské 
vystoupení bylo zakončeno obrovským potleskem. Samy 
děti byly ze svého výkonu moc nadšené. Prezentace DFS 
Háječek zavzpomínala na 10 let působení souboru v Osto-
povicích, kdy první vystoupení bylo prezentováno na Dni 
Země v roce 2010. Soubor vystupoval na obecních jar-
marcích, akcích „Brněnsko tančí a zpívá“, při vánočních 
koledách, na mladých hodech apod.

V rámci komponovaného večera následně vystoupila 
hudecká muzika Hájek, která společně s Kačkou Dob-
šíkovou a Jakubem Opršálem představila baladu „Vyle-
těltě sokol“ a následně sama pásmo písní „Debe prodá-
vale“. V doprovodném fotopříběhu zaznělo, že muzika 
Hájek vznikla před více než 35 lety jako hudební do-
provod stejnojmenného dětského folklorního souboru. 
Za svoji existenci toho mnoho zažila a i dnes si ráda 
zahraje a zavzpomíná na hezké společné chvíle.

Ke konci slavnostního večera se představili současní 
stárci z ostopovické chasy. Pásmem písní „V pondělí na 
jarmark pudem“, „Co vy chlapci, co myslíte“, „Dyž sem 
šel do Prahy pro hrách“ a „Šel zahradník do zahrady“ 
v sále vytvořili pohodovou hodovou atmosféru, plnou 
radosti, nadšení a energie, za kterou sklidili velké ovace 
obecenstva. Doprovodný fotopříběh ilustroval historii 
hodů v obci od 60. let 20. století do současnosti. 
       
Komponovaný večer následně vygradoval vlastním křtem 
CD. Bylo nám velkou ctí, že roli kmotrů přijali PhDr. Ale-
na Schauerová, pedagožka, autorka pořadů, choreografka 
a poradkyně národopisných souborů a koordinátorka pro-
jektu MŠ a ZŠ Ostopovice „Tady jsme doma“, Mgr. Jan 
Blažek z Centra nehmotného kulturního dědictví Národní-
ho ústavu lidové kultury a MgA. Jan Symon, starosta Osto-
povic a podporovatel kultury a folkloru v obci. Jednotliví 
kmotři vyzdvihli vznik CD jako důležitý počin pro zacho-
vání folklorní tradice, součásti nehmotného kulturního dě-
dictví v Ostopovicích, a popřáli cédéčku hodně nadšených 
posluchačů. Na úplný závěr Hájek zazpíval modlitbičku 
„Svaté milé Floriánko, pros za nás“, čímž ukončil program 
křtu CD. Následně po krátké přestávce pokračoval folklor-
ní večer besedou u cimbálu s CM Omičan.  

Podtrženo, sečteno. Po více jak roce a půl od natočení se 
podařilo CD i pokřtít. Bylo nám velkou ctí a folklorním 
svátkem. Pokud máte zájem zaposlouchat se do písniček 
z Brněnska, můžete si CD zakoupit v restauraci U Volejníků. 

Radka Dobšíková

Pocta folkloru v Ostopovicích



Foto: Radka Dobšíková
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Expedient / skladník
28 000 – 30 000 Kč/měsíc

Firma: Go4Lube s.r.o.
Místo pracoviště: 
Brněnská ul. 25/729, 
Střelice u Brna    
Pracovní poměr: 
práce na plný úvazek
Smluvní vztah: pracovní 
smlouva (na dobu neurčitou)
Vzdělání: odborné vyučení 
bez maturity

Náplň práce:

•	 příprava zakázek k expedici 
•	 převzetí materiálu a zboží 
	 od dodavatele, dopravce
•	 zodpovědnost 
	 za administrativu 
	 (dodací a expediční listy)
•	 předávání dokumentace 
	 do výrobního oddělení
•	 závoz zakázek k zákazníkovi 
	 po dohodě v okolí Brna 

Požadujeme:

•	 ÚSO/SO vzdělání

•	 průkaz VZV výhodou

•	 řidičský průkaz skupiny B  

•	 manuální zručnost, 
	 pečlivost a zodpovědný 
	 přístup k práci

Nabízíme:

•	 zaškolení

•	 hlavní pracovní poměr

•	 jednosměnný provoz

•	 příspěvek 
	 na dovolenou

•	 stravenky

http://www.ostopovice.cz/



